
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172762

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2125
Protocollo d’intesa sulle relazioni sindacali.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Affari 
Istituzionali e Giuridici e dal Segretario Generale del Presidente della Giunta regionale riferisce quanto segue:

Nonostante lo stato di crisi economica che ormai affligge il paese da circa un decennio, non si può non 
osservare che vi sono nel territorio regionale le potenzialità per una ripresa economica.

La ripresa economica di Regioni come la Puglia passa evidentemente anche attraverso scelte strategi-
che legate all’utilizzo di risorse comunitarie; per fare ciò è necessario dotarsi di sedi stabili di confronto tra 
l’Amministrazione Regionale e le parti sociali, realizzando così una reale partecipazione e coinvolgimento nel 
“governo” delle scelte da operare.

Si è ormai pienamente consapevoli dell’importanza del confronto con le OO.SS. per costruire politiche 
effettive di sviluppo regionale e individuare forme concrete di contrasto alla disoccupazione.

Per queste motivazioni il Presidente della Giunta Regionale della Puglia e le OO.SS. CONFSAL, FIALS e 
ANPO ASCOTI-FIALS Medici regionali della Puglia intendono instaurare un percorso di relazioni sindacali fina-
lizzati al sostegno dell’occupazione, del welfare, delle politiche ambientali e della sostenibilità ambientale, 
della legalità e dello sviluppo sostenibile.

La Regione Puglia e le Segreterie Regionali di CONFSAL, FIALS e ANPO-ASCOTI-FIALS Medici regionali in 
relazione al Programma di Governo Regionale si impegnano a confrontarsi per mettere in campo le azioni 
finalizzate alla tutela ed alla crescita dei livelli occupazionali, nonché alla valutazione delle ipotesi di raziona-
lizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili con particolare attenzione alle politiche di welfare.

Dopo una serie di incontri tra la Regione Puglia e le Segreterie Regionali di CONFSAL, FIALS e ANPO-
ASCOTI -IALS Medici si è pervenuto alla predisposizione del testo di un Protocollo d’Intesa, allegato al presen-
te atto per farne parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. Lgs. N.118/2011 E S. M. I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Affari Istituzio-
nali e Giuridici e dal Segretario Generale del Presidente della Giunta regionale;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA:

- di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il documento allegato al presente provvedimento, per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2763

farne parte integrante, intitolato “Protocollo d’Intesa tra la Regione e CONFSAL, FIALS e ANPO-ASCO-
TI-FIALS Medici regionali”;

- di autorizzare ... alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

- di notificare il presente atto a cura della Segreteria generale della Presidenza alle Segreterie Regionali di 
CONFSAL, FIALS e ANPO-ASCOTI-FIALS Medici

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 6, lett. a) 
della I.r. n.13/94, e sul sito della Regione Puglia;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172764



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2765



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172766


